49.(38.) De Halitchario, quem E'bo archiepiscopus
subjecta cpistola humiliter alloquitur (1h.,16). Hil-
dowardo(125) vero Halilcharius successit, vir do-
ctrina apostolicus et fide catholicus. Hic preecibus

Ebonis Remensi sarchiepiscopi sex libellos de re- D

mediis peccatorum et ordine vel judiciis peeniten-
ti® conscripsit (126); ad quem Ebonis talis extat
epistola: « Reverentissimo in Christo fralri ac filio
Halitchario episcopo, Ebo indignus cpiscopus salu-
tem. Non dubito tu® in notumesse caritati, quanta
nobis eecclesiasticee disciplina, quantisque nostro-
rum nccessitatibus subdilorum, et insuper mun-
dialium oppressionibus, quibus cotidie agitatimur,
cura constringat. Idcirco, uttecum contulit, ex Pa-
trumdictis,canonum quoquesententiis, ad opus con-
sacerdotum notrorum excerpere peenitentialem mi-
nime valui; quia animus cum dividitur per mulla,

valde- collicita, quoniam ila confusa sunl judicia
peenitentium in presbyterorum nostrorum opuscu-
lis, atque diversa et inter s¢ discrepentia et nullius
auctoritale suffulta, ut vix propter dissonantiam
possint discerni. Unde fit, ut concurrentibus ad re-
medium penilentiee, tam pro librorum confusione
quam etiam pro ingenii tarditate nullatenus valeant
subvenire. Quapropler, carissime frater, noli te ip-
sum nobis negare, qui semper in divinis ardenti
animo disciplinis ac solerti cura scripturarum me-
ditationibus perfectissimo otiofloruisti. Arippe quae-

B 50 sine excusationis verbo hujus sarcin@ pondus, a

me quidem tibi impositum, sed a Domino cujus onus
leve est, levigandum. Noli timere , neque formides
hujus operis magnitudinem, sed virliter 87 accede,
quia aderit tibi qui dixit : « Aperi os tuum, et ego
« adimplebo illud. » Scis enim, optime, parvis parva
sufficere, nec ad mensam magnatorum pauperum
turbam posse accedero. Noli tuse devolionis nobis
subtrahere scientiain, noliaccensam in te sub modio
ponere lucernam, sed precelso eam superponc can-
delabro, ut luceal omnibns qui in domo Dei sunt
fratribus tuis, et profer nobis veluti seriba doctus,
quod accepisti a Domino. Aderit tibi hujus lahoris
itinere illius gratia, qui 85 duobus discipulis eunti-
bus, terlium se socium redidit in via, et apperuit
illis sensus, ut sanctas intelligerent Scrirfuras.
spiritus paraclitus omni verilatis doctrina, et per-
fecta caritatis scientia, tua resplendeat 8 pectora,
carissime frater.Valo. »

41. (39) Ad Ebonemn Halitcharius epistolam re-
serihit (Ib.) Ad quee % idem talia rescribit Haltcha-
rius : « Domino et venerabili in Christo Eboni ar-
chiepiscopo , Halitcharius minimus Christi famulus
salutem. Postquam, vencrande paler, directas bea-
titudinis vestrae accepi litteras, quibus me hortari
dignati estis ne mentis acumen inerti torpendique
otio summitterem, sed cognitioni ac meditationi
cotidie sacre scripturse me vigilanter traderem, ct
insuper ex sanctorum Patrum canonumque senten-
tiis peenitentialem in uno volumine aggregarem :
durum quidem mihi et vale difficile tremendumque
hoc quoque fuit imperium, ut hanc suspicerem sar-
cinam, quam a prudentibus cognosco relictam. Mul-
tumque renisus sum voluntali vestre, non velud
procaciter durus, sed propri® infirmitas tarditate
admonitus. Hac etedim cura sollicitus, necessarium

VARIZE LECTIONES.

8d.etg.ch.”inrumpere ch. 8 auderet ch. 81 vel ab. a. r. praedictwe ecclesim conlatum c/.82 ita et ch. 83
v. certiusque c. ch. 81 Helisachar r. data XVII. Mai. a. C. p. tertio imperii d. nostri H ch. 8 p, r. ch.
86 n. feliciler a. ch. 87 uidenter 1. cui auctor ipse uiriliter superscripsit. virliter 2. videnter superse. vi-
riliter s. fidenter 5. Flod. 8 quam 1. 89 vel irradiet. superscriptum 1 8. unde 2 2'. in textu habent ves-
plendeat vel ir2adiet. Flodoardus teste Colvenerio scripsit resplendeat, quod recentior quidam mulavit
ia repleat. 90 atque 1.

NOTA.

pus urbis Camaracincium ot Adrabatinsium fieri
rogavit. Dco gratias amen. Cf. annales nostros,
“TI, 482.

‘428) Noviomensem.

mf Suessionensem.

(125) Obiisse putatur 4 Jul. 816. Certe diploma a
Ludovico imperatore nactus est adhuc 14 Apr. 816,
de quo cf. Mireeum 11, 930.

.(126) Editos a Canisio in Antt. Lectt.; cf. Fabri-
oium s, v°
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duxi, ut aliquandiu me a scribendi temeritate sus- & monachis, quia dubitabatur et incertum erat, quo

penderem ; quia sicut perpendi injuncli operis diffi-
cultatem, ita etinjugentis auctloritati noc volui nec
debuiusquequaqueresistere; certus, quiaimbecilli-
tatem meam multo amplius vestra adjuvaret preci-
pientis dignitas, quam gravaret mes ignoranti®
difficullas. Valete. »
42. (40.) De Constantinopolim plurima sanctorum
pignoraattulit(A. Einh.,an. 828). Hicabimperatore
Karolo (127) Constantinopolim missus, et a Micha-
hele imperatore, sicut inde reversus ipse retulit,
honorifice susceptus est. Unde ipse multa ct pre-
ciosa sanctorum pignora, sancti videlicet protomar-
tyris Stephani, Cosm:e, Antimi Nicomediensis épi-
scopi, et Teodori martyris, quee in @cclesia beatm
Mariz continentur adhue, asportavit; necnon et
tabulas eburneas, quibuslibri cooperti ibidem esse
spectantur. Hujus vero tempove (A. Einh., an 818)
Luduwicus Pius rex per Cameracum transiens,
Aquisgrani ad hibernandum revertitur. Beatus vero
pontifex in pace cum patribus suis dormitionem
suscipiens, sepultus est in Monte sancti Eligii (an.
830) ].
43, (41.) Successsit beatus Theodericus, quem Ebo
archiepiscopus sibi in sinodo judicem elegil. Post
hunc summi sacerdotii munus Theodericusa Ludu-
wico suscepitf(128),virspectate sanctitatis et prophe-
tim spiritudivinitu illustratus. Cujus tempore Lotha-
rius patrem Luduwicumregem consentientibus fal-
sis episcopis, maxime Ebone Remorum archiepis-
copo a regni imperio dejecerat. Principibus tamen
injuste dejectumanimadvertentibus, et eisdem epis-
copis, qui ante consenserant, acclamantibus, in pris-
tino honore restitus est. [ (Frop., 1I, 20). Post
hec congregata sinodo in Metensi ®cclesia sancti
Stephani, imperator pre cunctis Ebonem accusat,
quod eum falso fuerat criminatus, et eisdem falsis
criminibus appetitum a regno dejecerat, armisque
ablatis, nec confessum nec convictum contraregulas
®cclesiasticas ab scclesis aditu eliminaverat. Qui
objecta erubescens seque male fecisserecognocens,
ut in sinodo omnia legaliler adimplerentur, secun~
dum Affricanos canonessibi judices episcopos dele-
git, inter quos etiam Teodericum episcopum convo-
cavit.] Iste etiam anno Domini 832. 16. Kal Decembris
ordinationem clericorum fecit in monasterio Lau-
biensi (129). Anno etiam 844. dédicavit monasto-
rium in Vaslero (130(, petente Hariberto abbate.
44. (42.) Ubi sanctum corpus beati Vedasti que-
sivit, implorantibus monachis, etinvenit. Danivero
tunc temporis per viciniam hujus dioceseos male
debaccantes, @cclesiis insultabant. Quare vir Do-
mini Theodericus, pie monentibus et implorantibus

.in loco positum crederent preciosissimum corpus
sancti Vedasti, quasivil etinvenit anno quidem do-
minice Incarnationis 852 ; inventum vero ita para-
vit, ut si forte metus Danorum cogeret, fugientes
aliorsum deferrent.

[45. (48.) Uubi in sinodo de Ebonis deposilione et
Hincmari ordinatione scriptum protulit(¥Lob, n1,11)
Hujusectiamdiebus honorabilis presul Hincmarus,
post Ebonem depositum ejusdem ecclesie episcopus
anno sui episcopatus 7, sinodum habuit comprovin-
cialemapud Suessonicam urbem in monasterio sanc-
ti Medardi, cum Venclone Sennensi archiepiscopo,
Amalrico Turonensi, et hoc Theoderico Camara-
censiepiscopo, et multisaliis episcopis et abbatibus,
residente quoque in medio gloriosorege Karolo (an
858). Ubi queedem necessaria scclesiss Dei sunt
pertracta negotis. Adquamsinodumaccedentes qui-
dam Remensis ®cclesi® canonici ac monachi, cla~
maverunt suspensos se a prefalo archiepiscopo suo
ab administratione ordinum @cclesiasticorum, ad
quosab Ebone quondam provectifuerant. Electiigi-
tur judices utriusque partis, id est archiepiscopi
et clamatorum, auditis causis altrinsecus, judicave-
runt : quod si Ebo archiepiscopus in suo statu ma-
nens, canonice hos fratres ordinaverit, deberent
ministrare ; si autem injuste dejectus et canonice
restitulus, post suam canonicam restitutionem cos-
dem ordinaverit, sine ulla quaestione deberent etiam
ministrare. Interrogatis itaque ordinatoribus Hinc-
mari de Ebonis depositione et Hincmari ordinatione,
surgens Theodericus Camaracencis episcopus,
porrexit in conspectu principis et sinosi scriptum,
continens ordinem depositionis prefati Ebonis.
Tunc ventilatum est qualiter exauctoratus episcopus
restituidebeat, et quiaidem Ebo restitutus canonice
non fuerit, insuper et ab apostolica sede, Sergio
papa confirmante dejectionem illius, dampnatus
extiterit, ut in laica tantummodo communione ma-
neret. Sicque decretum est ut quicquid in ordina-
tionibus ecclesiastis Ebo post depositionem suam
egerat, secundumtraditionem apostolicesedis, pre-
ter sacrum baptisma, quod in nomine sanctee Trini-
tatis perfectum est, irritum haberetur, et ordinati
ab eo @®cclesiasticis gradibus privarentur. Tunc
unus ex dejectis fratribus libellum proclamationis

D exposuit in medio, in quo continebatur, quod ideo

se ab Ebone permisissent ordinari, quia viderant,
suffraganeos Remensis acclesiee in unum cum lit--
tteris imperatoris Lotharii convenisse, et eundem
Ebonem restituisse. Sed et litteras, quasiex nomine
Theoderici episcopi et ceterorum ejusdem dioceseos
episcoporum manibus roboratas, ostenderunt: qui-

NOTA&E

(127) Ludowico potius.

(198) Halitcario Cameracenci episcopo defuncto,
Theodericus jussu domni imperaloris ordinatur.
Ann. Vedast. a. 830. Sed Gallie Christianse auc-
tores d. 25 Junii 831 obiisse statuunt Halitgarium ;

cf. Mabillon Annales a. 650.

(129) Cf, Folcuini G. abb. Lob. 14.

(180) Walers en Faigne, in confiniis Hannoniw
et Picardiee,
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bus recitatis falsisque comprobatis,jussi sunt com- A donea sancto episcopo excommunicato. Postea vero

munione privari, pro eo quod episcopis taliaobjice-
re presumpsissent. His ita terminatis, Hincmarus
archiepiscopus primatus sui locum recepit. Cujus
extant scripta plurima, qua ipse de fide catholica
et de conservando jure catholico conscripsit.

46. (44.) Scripta Hincmari ad Teodericum et ad
alios quosdam (ibid., cap. 21). Inler que etiam Im-
moni Noviomagensi episcopo, pro consilio et auxilio
dando Theoderico Cameracensi presuli super quo-
daminobediente, qui Deum non timebat el ®cclesia-
sticum ministerium non revercbatur. Ipsi etiam
Theoderico pro quodam Hettone, Lotharii regis va-
sallo, cuicommuni consensu pcenitentiam injunxe-
rat, qui se absolutum a prefato Theodérico fuisse
fatebatur ; et pro quodam presbytero, qnem idem
Theodericus excommunicaverat, pro quo papa Ro-
manus Hincmaro lilteras miserat, quas ipse eidem
Theoderico mitlebat. Item pro prefati Hetlonis ab-
solutione. Item pro rebus Remensis ®cclesie, quas
sibi per prestariam Theodericus delegari pelebat.
Maioni quoque illustri comiti, gratiarum referens
actiones pro benignitate et sollicitudine quam
domno Theoderico Camaracensipresuli,virosanctlo,
et ecclesiee ipsius exhibere curabat Scripsit etiam
Lothario regi 91, filio imperatoris L.otharii, pro ele-
ctione episcopi ecclesime concedenda Cameracensi.
Necnon Gontario Coloniensi, ut intercedat apud Lo-
tharium regem, et satagat pro electione canonica
Cameracensis episcopi post decessum Theoderici
venerandi presulis. Mortuus enim erat. Item secun-
do vel tertio pro eadem re, affirmans, non nisi re-
gulariterin diebussuisillicepiscopum ordinandum.)

47. (45.) Domno Theoderico suis predicenle coxa
frangitur. Hujus vero tale factumn, quibusdam qui
suis prope temporibus fuere referentibus, cognovi-
mus, quod progrediens ad quendam 9 diocesis sus
locum pro sanctione @cclesiastica, cum adhue tri-
bus fere milibus ab urbe distaret, in spiritu casus
sui periculum agnovit, quod comitantihussecumin-
timavit, dicens : Noveritis, frates, haut longe pe-
riculosam nobis instare ruinae:. Cui cum comi-
tantes, ut locum declinasset, monerent : Nequa-
quam, inquit, fratres mei, voluntatem Dei effugere
debemus, qui ideo percutit, ut sanet, idcirco vulne-
rat, ut mmedeatur. Necdum verba compleverat, et
ecce in occursum ejus vir quidam mendicus adve-
nit. Qui cum se ad salutandum episcopum pronior
inclinasset, mulus cui episcopus insederat, ex sa-
lutantis motu territus, subito in diversum resiliit,
et ruentis eliso crure, apertum campum tenuit. At
comites ruentem episcopum excipientes, propriis
ulnis ad urbem bajularunt.

48. (46.) Inauditum miraculum super quodam pre-

virquidam negotiis militaribus deditus, sed rapa-
citatis studiis intentus, possessiones sancte Marise,
qua interritorio Alrebatensi conjacebant, frequenti
incursione depopulari consueverat. Qua de re sepe
ab episcopo vocatus, cum maleficii sui finem dare
noluisset,presul apostolica auctoritatis virga ferien -
dam ejus rabiem estimavit. Semel igitur, bis, et ter-
tio vocatum, sed renitentem, excommunicavit: Ille
ad augmentum dampnationis su reatus sui culpam
nonsolum recognoscere noluit, verumipsam presu-
lis excommunicationem furiosius spernere verbis-

B que tumentibus reprobare ccepit, et majorem tiran-

nidis sus violentiam minari : cum repente inter
furenlis blasfemiam infelix, per secretam naturam
fusis visceribus, Deijudicio percussus interiit, se-
pultusque est procul ab urbe juxta viam publicam,
ubi nec morluus partem cum fidelibus habere me-
ruisset. Porro manifesto divine animadversionis ju-
dicio, lerra quo sepultura locus ambiebatur, tribus
per circuitum cubitis ab imo ita exarsit, ub ab oc-
cultis meatibusincendio emisso fatisceret; et cum
id cernentibus mirum et formidandidum esset illud
magis stupebant, quod per triennium in agro illo
ros aut pluvia non cecidit, nec gramen apparuit.
Expleto vero triennio, cum vir Dei nocte quadam
per extasim in sublime raperetur, vidit miserum
miro et formidando suplicio cruciari. Cujus sorte
miserrima conpunctus, mox ut inse rediit, sumptis
secum quos voluit, ad sepulturam usque pervenit ;
expositoque consilio, licet auctoritalem non habe-
rel, servumunum, qui ei habendis usibusinheserat,
causas defuncli agere jubel, et ut impositum mo-
dum peenitentiee pro eo ipse expleret, data sibi ab
episcopo pro hac expletione(131) libertatis optione,
Postea vero tellus visa estherbidare 93 .

49. (47.) Quod tempore hujus templum beati Gau-
gerici inceptum est, et ecodem anno obiit. Sub hujus
beati pontificis diebus,anno videlicet incarnationis
Domini nostii Jesu Christi 863. 16. Kal. Julii, in-
ceplum est templum sancti Gaugerici adificari,
quod postea honorifice consummatum, sed terapore
quidem Rotradi, ejusdem sedis ab ipso Theoderico
tertii episcopi, ut in sequentibus legitur (c. 61), a
Normannisetiam cam civitate insensum est. Eodem
vero anno, Nonas Augusti, Theodericus episcopus
ad remunerationemsuorum laborum vocalus, diem
clausit, sepultusque est in monasterio sancti Aut-
berli. Sed tempore tertii (132) Ottonis imperatoris,
sub Fulberto ejusdem sedis episcopo transla-
tus est in Germaniam, sicut in sequentibus le-
gitur.

60. (48.) Post hunc @cclesiaa pastore tribus annis
vacavit Hilduinocontracanoaes instituto.Post hujus
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(181) L. e. ut hoc_expleret.

(132) Falsum ; primus fuit ; ef. ¢. 79,
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excessum (an. 883) eecclesia Cameracensium a pas- A pulso anno dominicee Incarnationis 866, Johannes

torali regimine per tres circiter annos vacavit, hac
scilicet contentione habita inter Hinecmarum archi-
episcopum et imperatorem (133) Lotharium. Siqui-
dem imperator cuidam clerico Guntberto episcopii
contulit digntatem ; sed archiepiscopus cum suis
caepiscopis, hoc fieri contra sacros canones adver-
tens, cum omni auctoritate refragatus est,cunctisque
ipsius ®cclesiw clericis ac militibus sub anathemate
interdixit, ne quis eorum cum adultero pastore ul-
lum assensum aut familiaritatem habere putasset ;
usumfructum vero terrs, quod imperatoris erat,
tantummodo commodareat. Quare non diu mora-
tus, invitus abcessit. Dehinc vero imperator Tet-
boldum quendam clevicum intromisit; sed similiter
ea contentione frustratus, exivit.Tertlio quoque Hil-
duinum, suum cogunatum sed et suum capellanum,
ipsi @cclesiz perficere estimavit ; sed quia contra
legem canonicam erat, Hincmarus quoque benodic-
tionem cum omni virtute negavit. His ergo ita con-
lendentibus, @cclesia pastorali regimine destituta
labefactabatur.UndeNicholaus papa graviter motus,
sepe Lotharium. immo guoque Hincmarum, quasi
super id negotii negligentem et incuriosum, direclis
epistolis succensebal. Hucitaque litteras hujusmodi
ad nicolum papam direxisse reperimus, [(FLop. 1,
12.) « Domino unice singulariterque suscipendo,
patrum patri et summa venerationemhonorando, re-
verentissimo pape Nicholao, Hincmarus nomine,
non merito, Remorum episcopus ac plebis Dei famu-
lus. In epistola vestra sanctitatis, per Odonem epis-
copum opiscopis in regno Lotharii pro prejudicio
Cameracensis ®cclesit directa, relegi vestram auc-
toritatem sciscitaturam cujus neglectu eadem sc-
clesia ultra decimum mensem pastore vacaret ?
Unde ut non negligens a vestro apostolatu suc-
censear, judico, aucloritati vestre post directas
lllothario et episcopis regni ejus atque Hilduino,
qui eandem ecclesiam inregulariter occupavit, ita
ut ante quam ipsas mitteretis epistolas, hactenus
prejudicium permanere ; meque Lotharium regem,
et legatis et litteris, pront potui, s®pe et eousque
inde commonuisse, donec regiis suis litteris mihi
respondit : Ililduinum ad vestram auctoritatem
sunm legatum misisse, et nihil aliterde prefataec-
clesia, nisi vt egerat, disponere debuisse, donec a
vobis inde responsum aeciperet. »

51. (49) Hildumus expellitur, sanctus Johannes
subrogatur. Itaque supradicta contentio inter im-
peratorem et archiepiscopum tamdiu processit,
donec imperatore Lothario mortuo, Hilduino ex-

v

D

sanct® memoriz episcopus a Lothario minore, fi-
lio Lotharii imperatoris, preeordinante divina gra-
tia, substituitur. Hic autewn regia in aula nutritus
cantoris officio fungebatur. Hujus enim in super-
ficie sepulturee tale scriptum canstat marmori ca-
raxatum (134).

Regum iagnifica fueram nutritus in aula.

In qua cantoris nomine functus eram.

Non propriis meritis, sola pietate Tonantis,

Antistes ista factus in urbe fui;

Quam prestante Deo monui contempnere semper
lllecebras mundi, gaudia vera sequi.
Nunc autem facto carnisque animeque diremptu,

Septima post sexta sabbata (135) perficio,
Donec in adventn Christi sua membra resumat

Spiritus, octava jam radiente die.

Qui legis hue titulum, frater, subsiste parumper,

Et die, axternam promerear requiem.

[62).(50) Frop. 111, 21) Quod Johannes ordinationi
Bertulfi episcopiinterfuit. Hunc in ordinatione Ber-
tulfl Trevirensis archiepiscopi venerabilis Hinema-
rus, cujus paulo ante mentionem fecimus, ex jus-
sione Karoli regis, cum Hincmaro Laudunensis
episcopo et Odone Belvacensi ad pelitionem Adyen-
tii Metlensis 9 et Arnulfi Tuilensis episcoporum
ejusdem Trevirensis dioceseos miserat, informans
eos,. quomodo id rite fieri deberet canonica aposto-
licaque auctoritate, ut sacris regulis nulla aut ne-
gligentia aut presumptione in aliquo discederent.

53.(51) Frop. I1l, 23) Plurima scripta Hincmari
archiepiscopi ad domnum Johannem. Huic, id est
domno Johanni Cameracensi, petenti commendati-
tias dari sibi Romam proficiscenti litteraa, ex no-
mine domni Hinemari Adriano papee offerendas,
rescribit : quod si redditurus obsequium, ceesari
Romam velit ita pergere, ut obsequio Deo debito
ceesaris contrariumnon esset obsequium, canonicas
libenter ei litteras tribueret ; sin autem pro causa
Lotharii resis, que inter eum et ipsius uxorem diu
ventilata fuerat, quoniam commmandatitias in hacre
dare litteras non valcbat, reprehensibiles dare non
audeat, quia nec debeat : presertim cum nuper
dominus Adrianus litteras ei sus auctoritatis per
Actardum Namnetensem opiscopum miserit, in
quibus significaverit se certamina, que sedes
apostolica per antecessorss suos Benedictum et
Nicholum in hac causa certaverat, sequi; monens
eum, ut quod super hoc negotio gestum est, nulla-
tenus enervari conscntiat; intimansque, qualiter
excommunicata fuerit Waldrada. Addit etiam, quod
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NOTAZ.

(1338) Errat noster, Lothario imperatori imputans
qua ejus filius Lotharius minor rex egit. Imperator
enim, jJam a. 855 defunctus, non potuit successo-
rem dare Theoderico, quem a 863 demum obiisse
constat. Neque litteras eidem imperatori dirigere

potuit Nicolaus, a. demum 858 papa ereatus. Erro-
rem jam notavit Colvenerius.

(18%) L. e. inscriptum.

(135) I. q. feria; ef. Ducange.
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sine consilio coepiscoporum litteras ei demissorias, A tantes de Dei amore vel sterna bona retributione,

maxime pro re incerta, dare nequiret. Item de
obitu Lotharii, exhortans, ut sine dilatione ad Ka-
rolum regem veniat. ltem pro quodam presbitero
Cameracensis parochig, qui se ipsum castraverat,
frequenti monitus id agere visilatione, nesciens
quid inde sacri decernerent canones; consilinm-
que adionens, ut diligentor investigetur, quibus
sit modis admissum, et interim per indulgentiamn
presbiter idem maneat in ordine suo, donec in pro-
vinciali sinodo, quid exinde tenendum sit invenia-
tur, quod nec preceptis evangelicis contrarium,
nec decretis sanctorum repperiatur adversum. Item
gratiarum referens actiones pro beneficiis s®pe
sibi ab co impensis, petens, ut requirat secrmonem
sancti Augustini de lapsu monachi et vidu, ac
sibi 4d transscribendum mittat, vel transscribi fa-
ciat et ad proximam sinodum sibi afferat ; exposi-
tionem quoque Bedee in proverbiis Salomonis ad
eandem sinodum sibi deferri petens. Intimat etiam,
quod papa Romanus Karolo regi et episcopis ip-
sius regni quedam mandata direxerit, de quibus
in sinodo sit necesse tractari ; unde et rex metropo-
litanis regni sui litteras miserit, precipiens, ut co-
episcopos suos ad eandem convocarent sinodum.

pro animarum nostrarum rcmenio seu pro anima
domni ac senioris nostri johanuis Cameracensium
episcopi, aliquas res nostras, quas ipse ad hoc fa-
ciendum nobis donare dignatus est, et quas illi
domnus imperator Lotharius per suam misericor-
diam et per suum preceptum in jus proprium dedit
quee habentur in pago Condroslinse, donamus at-
que’ transfundimus ad partem @cclesiee sanclae
Dei genitricis Marise, ubi jamdictis venerabilis
qontifex domnus Johannes presidere videtur. Hoe
est : in vico Hoio (4137), super fluvium ejusdem
nominis lloio, @cclssiamin honore sanctse Dei ge-
nitricis Marise, mansum dominicatura cum castitiis
- (138) ad quem aspiciunt de terra arabili bunuaria
9 (139) 4, de silva bunuaria 200; sunt ibi molen-
dini 2.In alio loco in villa Haidis, mansum domini-
catum cum castitiis et arboreto super fluvium
Sclevum, ad quem aspiciunt de terra arabili bu-
nuaria 83, de prato bunuaria 9, de silva bunuaria
100, mansi serviles 6, estibi camba (140) 4. Inaliio
loco in villa Bacilla mansum dominicatum cum
castiliis super Gorbia, ad quem aspiciunt de terra
arabili bunuaria 47, de prato bunuaria 3, de silva
bunuaria 50, mansi serviles 4, est ibi cambai, In

Item pro parte decimee, quam sibi significatum G alio loco in villa lHalogis super fluvium Pauleia

fuerat ab antiqua regia capella tulisse, et alteri
quam noviter sacraveral addidisse; quod quia con-
tra regulas esset, emendare, si sit actum, suadet.
Item pro quodam presbitero qui ad sedem Remen-
sem proclamaverat, prejudicium se pati questus
ab eodem presule suo, interdicto sibi cum rebus
suis officio quoque sacerdotali, nec sponte con-
fesso nec regulariter convicto pro tumultu et ho-
micidio perpetrato, ubi interfuerat et invilus arma
defendendo se sumpserat, hominemque vulnera-
verat, non tamen quam 95 occisus fuerat. In qui-
bus litteris ostendit ex auctoritate sacra quid dis-

mansos 3, habentes de terra arabili bunuaria 35.
In alio loco, qui dicitur Falmana, in villa Grandi-
campo, mansum dominicatum cum -castitiis, ad
quem aspiciunt de terra arabili bunudria 30, de
silva bunuaria 200, mansi ibidem deservientes 8.
Et in loco nuncupato Glevo est mansus 1. In alio
loco in villa Harsanium, super fluvium Wenna,
mansum dominicatum habentem de terra arabili
bunuaria 12, de prato bunuaria 2, de silva bunua-
ria 50, quae habetur in loco Carcinio; mansos ser-
viles ibidem deservientes absos (141) 4, unus ex
illis est situs in loco Carcinio, alter vero in loco

cretionis in hujusmodi sit causa tenendum, etDWadingo super jam dictum fluvium. Quee colli-

quee sacrorum canonum sint adhibenda capitula.
Scribit ad eundem et alia queedam.)

b4. (52) Preceptum super possessiones quas in
pago Condrense sancte Mariz adquisivit. Hic Jo-
hannes possessiones in pago Condrense (136) san-
ctee Dei matris ecclesiee a quodam Machario adqui-
sivit conventione quidem inter se facta hujusmodi
et scripto praeceplo : « Bene possidet ille res in
hoc s@culo, qui de terrenis atque caducis compa-
rat premia sempiterna. Quopropter nos in Dei no-
mine Macharius et conjunx mea Gondrada, cogi-

gunt in summa mansi 31, ct-inter terramn arabilem
et prataad dominicatum pertinentiabunuaria 150, et
de silva bunuarir 600 et eo amplius, exceptis com-
muniis qua habentur in loco nuncupato Carcinio, et
quicquid ad predicta loca aspicit, cum omnit inte-
gritate, ct terras cultas et incultas, pervia, wadis-
capia (142), jrala, pascua, silvas, communias,
aquasaquarumquedecursus, et mancipia utriusque
sexus, quorum 150 sunt. Ea videlicet ratione heec
omnia superius dicta ad partem supradicta sanctse
Dei ecclesiee Cameracensis tradimus, ut dum nos

VARIZE LECTIONES.

% eum qui Flod. % bunu semper 1. excepto quod bis br. scribit, scilicet de silva br CC et postea

de terra arabili br. XXXIII,

NOTA.

(136) L.e Condros, inter Dinantum et Leodium.
(137) Huy, ubi I'Hoioul Mosam influit.
(138§ Adificiis.

(189) Bonnier, mensura agri, non ubivis ejusdem
magnitudinis, sed in universum == 4 1/2 hectare.

Adhuc in usu est in Belgio.
(140) Braucrei.
141{ Incultos.
124) Aquagium, aqueeductus.
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advixerimus, liceat nobis usu fructuario oxcolere A partem supradicts eecclesiee Cameracensis, in festi-

et possidere ; et infans nomine Achildus, quam ipsa
conjunx nostra (iundrada de alio viro peperit, nec-
non et infantes qui de eadem ipsa conjuge nobis
nascituri sunt, si superstites nobis fuerint, simili-
ter habeant, dum advixerint, usufructuario ad
excolendum et possidendum ; et sic post nostrum
el nostrorum infantum de hac luce discessum, haec
omnia cum omni integritate et emelioratione ad pre-
fatam sanct@® Dei cclesiam Cameracensem rever-
tantur. Similiter et in compensatione hujus meriti
dedit nobis idem senior noster Johannes episcopus,
per consensum supra fidelium clericorum Camera-
censium et laicorum, ex rebus sancte Marize Came-
racensis &cclesie villam que dicitur Villare, que
est sita in pago Hagnaense, super fluvium Unctium,
ubi habet mansum dominicatum, et de terraarabili
ibi aspiciente bunuaria 112, de prato bunuana 4,
de silva per estimationem inter Villare et loconun-
cupato Harilegias bunuaria 100 et ®cclesiam unam.
In Gentlinio cum @cclesiastico manso habente de
terra arabili bunuaria 12, et molendina 2. In ipso
Villare cum mansis 2, et cambis 2. Mansos etenim
qui ad supradictum mansum dominicatum deserviunt
vestitos (143) 12, et alios qui nuper vestili sunt 12,
qui nec adhuc inlegrum possunt solvero censum

absos 16. Mansuras etenim in ipso Villare 9, qua

debent solvere solidos 6, et dicitur 8, et sunt absi 97,
In loco nuncupato Grandovillare inter mansu-
ram et terram avabilem bunuaria 3. In alio loco
nuncupato Munliaco inter mansuram et ter-
ram arabilem bunuaria 3 ; que colliguut in
summa mansi 44; et mancipia utriusque sexus,
que ad ipsum Villare aspiciunt, sou quiquid
ad predictum locum cum omnibus appendiciis et
integrilatibus suis pertinet, terras cultas et incul-
tas, pervia, wadiscapia, prata, pascua, silvas, aquas
aquarumque decursus. Hec omnia nobis concessit
domnus senior noster Johannes episcopus, e. vide-
licet tenore, ut sicut superius diximus, dumadvixe-
rimus, utrum, et quod dedimus etquod accepimus,
polestatem habeamus ;necnonet supradicta Achel-
dis, seu et ceteri infantes nostii, qui de jamdicta
conjug> mea nascituri sunt, si superstites nobis %8
fuerint, similiter dum advixerint, potestatem haheant
usu fructuario excolere et possidere. Et pro ipso
usu censuimus annis singulis solidos 2, ut ipsos,
dam advixerimus, exsolvere faciamus ; similiter et
nostriinfantes, dumadvixerint, exsolvere faciantad

vitate purificationis sanctee Maris:; et si de ipso
censu tardi aut negligentes apparuerimus, fidem
exinde faciamus, et contra supradictam sanctam
Deci ®cclesiam hoec componamus. Et de ipsis rebus
vel mancipiis ullo modo potestatem non habeamus
dandi vel cominutandi aut alienandi, nisi ad salvan-
dum et emeliorandum, dum advixerimus ; et post
nostrumet nostrorum infantum de hac luce disces-
sum, heec omnia supradicla cum omni integrilale et
emelioratione ad sanctam Dei @cclesiam Camera-
censem revertantur. Si vero, quod futurum esse non

B credimus, aliquis de heredibus ac proheredibus

nostris contra hanc donationem nostram sive pre-
cariam venirc aut eam inquietare temptaverit, iram
Doi omnipotentis et sancte: Trinitatis incurrat, et a
liminibus sancte Dei ®cclesie alienus existat. Et
insuper ad partem fisciauri libras 10, argenti ponda
30, coactus exsolvat. Et hasc donatio pariter cum
precaria firmaet stabilis permaneat cum stipulatione
subnixa. ActumCameraco civitate ante altare sanctae
Marie, Idibus Aprilis anno Dominica Incarnationis
885 (144) indictione 7 et anno 33 regni domini no-
stri Karoli regis, et in successu Lotharii regis 5.

C Ego Johannes episcopus hanc donationem relegi, et

propria manu lirmavi. + Signum Macharii el uxoris
ejus Gundrade, qui hanc donationem pariter cum
precaria fieri velfirmari rogaverunt. Ego Ernaldus
indignus presbiter et manualis notarius hanc dona-
tionem jubente domno Johanne episcopo scripsi. »

55. (83.) £'cclesiam Laubiensem ab inquietudine
Karlensiumn liheravit. Excrescente denique discor-
dia inler Karlenses et Lotharienses, ®celesia Iau-
biensis malelabefactabatur : adeo quippe, ut everso
penitus loco famulantes pulsum iri crederentur.
Episcopus tamen divino consilio usus (an. 868),
poleticum (145) quod adhuc in cadem ecclesia re-
servatur, scripsit; et hoc apostolica auctoritate,
sed ct a conprovinciabus -episepis confirmato ,
omnes ®cclesiae ipsius pervasoresa Christianorum
societate sequestrans, tali modo secclesiam a tanto
naufragio inmunem reliquit.

[86.(54.) (FLop.m1,22.) Hunc Hincmarus Laydunen:
sis episcopus insinodo sibi judicem elegit. Hoc vero
inscriptis Remensiumepiscoporuminvenimus,quod
Hincmarus Laudunensis episcopus pro multis culpis
acpro morum obscenitate ab archiepiscopo Hincma-
ro,suo, avunculo, districte in conventu sinodaliimpe-
tebatur. Qui itaque secundum Affricanum conci-

VARIZE LECTIONES

% namerus in 1. desst, spatio non relicto. %8 nobint 1.

NOTA&:!

1143) Cultos.

{144) Error inest huic numero. Annus 35us Karoli
ineipit 20 Jun. 874 ; in successu Lotharii 5w incipit
9 Sept. 873: indictio 72 fuit anno 874. Quamob-
rem hacc charta non potest conscripta esse nisi a.
874 aut 875.

(145) Explicatur loco Foleuini Gest. abb. Lob.
18: Quartodecimo igitur regni sui anno (L.otharius)
redditus villarum nostrarumdescriberejussit, quod
polipticum vocaut. Facta est autem haec descriptio
a Johanne episcopo.
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lium, judices electos expelit; inter quos etiam dom- A sante, credimus, ut quanti videlicet meriti sit, fatente

num Johannem obtinuit. ]

57. (65.) Sepultus est extra monasterium sanct®
Marie in ®cclesia sanzte Crucis; sed a Gerardo
episcopo in monasterium translatus est. Postquam
autem ipse domnus Johannes dormitionem accepit
in Christo (an. 879), sepultus est in basilica, qua
erat in honorem sancte Crucis constructa juxta
monasterium sancte Marise ad australem plagam,
ibique quievit usque ad tempus Gerardi episcopi,
qui ei tredecimus insedemsuccessit. Nimirum pre-
dicta basilica jam ex parte corruerat ; ex quo vero
stare videbatur, ex vetustate ruinam minabatur.
Quumgque ipse domnnus episcopus predictum mona-

slerium ampliorari usque ad sepulcrum Johannis B

episcopi disposuerat, condigna veneratione corpus
de sepulcro levavit et infra monasterium sepelivit.
Ubi nonnulla postmodum patrata probantur mira-
cula, ubi frigoritici atque diversis egritudinibus
occupati venientes , optata mefentur sospitate
donari.

58. (56.) Contractus homo ad sepulcrum sancti
Johannis salute donatur. Superest adhuc homo,
‘Walterus nomine 99, cui membris adeptis langora
puero gressum, cetera quoque corporis officia ne-
gaverat. Nam marcentibus nervis talares cruribus
adheserant, ut nullo conamine sejungi valerent.
Hune lectulo impositum mater ad sepulerum viri
Deibajulari fecit, ibique per aliquot dies orationibus
sum filio perstitit. Superveniente nativitate sancte
Marice, quse 6 Idus Septembris agebatur, inter ipsa
matutinalia officia, cum forte paululum obodrmisset,
vidit, ut ipse adhuc refert, senem quendam sibi ad-
sistere, cujus tactuconsolidata suntcrura ejus. Hic
autem per aliquot annos ex stipendiis ecclesim
alitus est 100,

§9.(57.) De puero contracto, sed meritis beati pon-
tificis sospitato. Nec dissimile illud quoque videtur,
quod iterum divina clementia meritis sancti viri
contulerit. Quendam namque puerum, nomine He-
ribertum, ex familia sancti Gaugerici vivere adhuc
cognoscimus, quem post sue nativitatis triennium
tanta debilitas crusculorum (146) forte contractis

quidem ipso miraculo, aperte videretur. Multo de-
nique alii a variis langoribus curati sunt.

60. (58.) De Rotrado episcopo. Sancto vero Johanni
in episcopium Rotradus successit. Hic fuittempori-
bus [ (4. Vedast.) Arnulfi imperatoris (147), quem
australes Franci, videntes quidemimperatoris Karo-
1i,filii Luduvici Transrenensis,vires ad regendum in-
validas,eo dejecto,ad imperiale solium promoverunt.

61.(59.)Hoc presure civitas Cameracuscum tem-
plosancti Gaugerici a Normannis succenditur. Sub
hujus etiam diebus (4. Vedast.) procelle Nortman-
norum peromnem hanc viciniam miserabiliter into-
nabant, quianno Dominice incarnationis 881, 5 Kal.
Januarii Cameracum ingressi, incendiis et occisio-
nibus civitatem omnem devastarunt ; et ad camulum
furoris sanctum et venerabile templum sancti Gauge-
rici incendentes, cum infinita preda ad sua castra
reversi sunt. Iterum vero remeantes circa sollemni-
tatem sancti Petri, urbem Atrebatum devenerunt;
omnibus quos ibi repperere interfectis, circuita omni
terra ferro et igne cuncta populantes, ad sua re-
vertuntur. Inter hujus seditionis tempestates vocatus
episcopus, diem clausit (an. 837.) tumulatusque est
in secclesia sancti Autberti.

62. (60.) Sequitur Dodilo episcopus. Post Rotra
dum regende ®ecclesiee curam Dodilo suscipiens,
anno Domini 887 (148) et 16 Kal. Aprilis episcopus
vrdinatur (A. Vedast.). Hic unam juris sui villam,

C Buxerias (149) nomine, stipendiariis fratrum qui

in ecclesia beatee Mariee famulabantur, delegavit.

63. (61.) Multa scripta, qua* Fulco archiepiscopus
Dodiloni episcopo et aliis quibusdam miserit. De hoc
in gestis Remensium pontificum reperimus (Frop.
1v, 6), quod Fulco cjusdem sedis archiepiscopus,
scripla illi miserit pro placitis sibi ab eo datis,
ad quae minime attenderat, monens et rogans, ut
satagat venire ad proximum placitum, ubicunque
rex Odo fuerit cum episcopis, quando rem, de qua
tunc agebatur, de Hildegarde et Hirmengardeo ter-
minare deberent. Accusatores quoque ipsius Hir-
mengardis, eosque qui presbiterum luminibus pri-
vari ac suspendi jusserunt, cum his omnibus, qui

nervis, obrepserat, ut alio peene triennio pedum D eideminfandee jussioniparuerunt vel factores hujus

officia non haberet. Unde mater sedulo gemens, uni-
cum vehiculo impositum per muita loca sanctorum
deportavit ; sed nullius medicine profectumadepla,
tandem ante sepulecrum hujus beati pontificis
collocavit. Hunc itaque non multo post, operante
divina clementia meritisque hujus sancti episcopi
medelam impetrantibus, ambulantem reduxit. Hoe
ergo sancto viro reservari, Dei providentia dispen-

sceleris exstiterunt, commoneri faciat 101 et canonice
convocari, uthuic conventuise studeant presentare.
Item pro eadem causa gratias referens, quia devote
ipsius commonitionem susceperit, etad constitufum
diem paratissimus occurrerit. lllud verosuccensare
videtur, cur, cum de negotiis ecclesiasticis ageretur
causa, non per clericum, sed per laicalis ordinis
hominem sibi mandare voluisset. Ipse vero domnus

VARIZE LECTIONES.
9 W. n. auclor ipse superscripsit. 190 Hic — est auctor ipse addidit. 101 faciant 1.
NOTAZ.

147) Errat paululum in tempore; Rotradus obiit
a. 887 ineunte, ut apparet e cap. 62, et Arnulfus
regnum adeptus est mense demum Novembris

2146) L. e. crurium.

exeante.
(148) A. 888 secundum Ann. Vedast.
(149) Boussy, inter Cambrai et Bapaume, CoLv,
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Fulco, partim senioris servitio detentus, parlim A affectu ad potiora provexerat ; sed et quomodo Ro-

corpore® incommoditatis molestia prepeditus, jux-
ta condictuin venire nequiverat. Admonet eliam eum
meminisse debere, qualis ipse erga eum quondam
extiterit, qualiler sine rege, sine ullo ipsius parti
consulente modis omnibus institerit, ut ad hunc epi-
scopalem perveniret honorem, cum adhue perfecte
notus non esset; ita tamen pro eo egerit, veluti pro
fratre carissimo, quia crediderat et credebat in co
simplicem prudentiam, fidem non fictam, firmam et
indemutabilem stabilitatem. Speraverat etiam in
omnibus sibi cooperatorem et adjutorem fore. Per
illam ergo sinceram dilectionem, quam in ipso cre-
debat, eun se dicit monere, mandans ut posthabita
omni dilatione vel occupatione, ad condictum con-
ventum episcoporum presens adesse studeat, nulla

dulfus vir devotus abbatiam quandam in hujus He-
tilonis parrochia sitam, Remensi delegaverit ec-
clesize, commillens simul eidem 102 corpus beati
Calisti papee et martyris, quod impetratum a Ro-
mana detulerat urbe. Intimat ergo, qualiter precatus
sitamicabiliter prefatumn Dodilonem ad Atrabatense
castelluin venire, et inde pignera prefati martyris
honorifice levare atque usque ad cenobium sancti
Quintini deducere (Frop. 1v, 16). Hunc etiam Hetilo-
nem expetierat, ut ad ipsum cenobium occurreret, et
tandiu cum sacro comitaretur corpore, donec ipse
domnus Fulco veniret, et decenter illud excipere
usque ad Remensem valeret urbem deducere, ubi
tamdiu servareturquouscque, pace reddita, loco pro-
prio, ipsius Hetilonis parrochia sito 193, restitui pos-

causa excepta, nisi tantum infirmitate corporea. Per- B set. At Dodilo cum debuissel agere quod petebatur,

sonas eliam premissas, quas per altevam significa-
verat epistolam, commoneri canonice faciat, utf
preparate ad solemnem ccetum episcoporum die
prefixa se satagant presentare. Item cum celeris
coepiscopis Didone Laudunensi, Hetilone Novio-
mensi, Riculfo Suessorum, Herimando Morinensi,
scribens huic presuli Dediloni significat, hos pre-
missos in urbem Remensem convenisse presules,
ad tractandum de pervasione Balduini, de quo scrip-
serat eidem Dodilo, admonere illam, ut resipisceret
a pravo temeritatis su@ fastu. Sed quoniamidem pre-
sul rescripserat, occurrere se eisdem presulibus se
nequivisse, quia suum iter Nortmanorum preripuit
gladius, ceu de communi conpatitur exitio. Ceterum
quod petierat de Balduino, in hoc adquiescit ei, ut
admonendo, exhortando et increpando sedulo eum
corripiat, ut a sua corrigul:i pravitate, divinas ei
proponens sanctorum sentenlins Palrum. Litteras
etiam eidem Balduinoab ipsorumepiscoporum parte
dirigi significat. De quibus hortatur, ut si fuerit in
presens, ei recitentur; si absens fuerit, per suum
archidiaconum ipsi trunsmittat, qui etiam eas illum,
intelligere faciat. Quod si et eum ille nequiverit
adire, litteras ipse publice coram se legi faciat in
loco ubi Balduinus religionem pervasit, et deinceps
nisi resipuerit, non ei vel monachus vel canonicus
vel quilibet rite Christianus adjungatur, si non
anathematis vinculo implicari voluerit. Si Hetilo
quoque ad civilalem Adtrabalem venerit, Dodilo illi
occurrat ut de hac re quod agendum est canonice
peragere possint, ¢t quidquid inde fecerint, litteris
sibi significet. Hetiloni presuli litteris mandat, ut
proficiscatur cum fidelibus regis ad Atrsbate:n,
agens pro posse, quod in alio scripto agendumn sibi
repperit significatum. Item pro his, quee a Codilone
Cameracensi patiebatur episcopo, asserens, quomo-
do pro benefactis ab eo sibi contumeliosa retribuan-
tar, adsciscensque hunc sibi testem, qualiter eum-
dem Dodilonem paterno simplicique benignitatis

e contra filiationis ac fraternitatis posthabita reve-
rentia, in medio occurrens vi et de manibus ges-
tantium sanctum pignus abripiens, apud se reposuit
dicens non illud se cuiquam redditurum, nisi eidem
Hetiloni in ewjus dinoscebatur fuisse parrochia
depositum ; et hoc ipsum nove fraudis argumento
gessisse, quo valeret prefatum corpus sacrum cui-
dam Hucboldo comiti tradere. Quocirca petiit hune
Hetilonem, ut missum suum ad eum dirigat et pa-
terno ac fraterno amore ipsum redarguens corri-
gat, et in memoriam ei revocet quomodo religionis
solius et fidei, quam in eo fore credebat, intuitu
illum absque regis aut principis alicujus expecta-
tione in sede pontificali locaverit ; moneatque ut a
ceepta temeritate pedem revocet, ne aliquid hunc
eundem archiepiscopum contra se, quod idem nolit,
agere conpellat. Hunc quoque precatur Hetilonem
obnixe, neilli assensum in re tali prebeat, sed jusie
parti in omnibus faveat, et thesaurum celestem
Remensi ®cclesice a prememorato viro traditum,
urbi ac basilicee ipsius restitui non solum consen-
tiat, sed etiam totis virihus adjuvet.]

64. (62) Preceptum quod super res Sancte Mariz
ab Arnulforege firmariobtinuit. Denique secclesiam
summo labore gubernans, multis coinmoditatibus
munire exercuit. Illo etiam petente Arnulfus rex
preceptum immunitatis hujusmodi sanctee Dei geni-
tricis @cclesie scriptum roboravit : « In nomine
Domini nostri et salvatoris Jesu Christi, Arnulfus
divina gratia rex. Cum petitionibus servorum Dei
Jjustis et rationalibus divini cultus amore favemus,
superna gratia nos muniri non diffidimus. Proinde

p noverit industria seu sagacilas omnium fidelium

nostrorum, tam preesentium quam et futurorum, quia
vir venerabilis Dodilo, Cameracensis urbis episco-
pus, obtulit obtutibus nostris immunitatis beate
memorie antecessorum nostrorum, regis videlicet
Pipini ac imperatorum Karoli Magni seu Ludowici,
in quibus continebatur insertum qualiter predicti

VARIZ LECTIONES

2 ejusdem 1. 108 doest spatio relicto 1. 8.
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antecessores nostri reges denominalam sedem,quie A beate memoriwe antecessoribus nostris predictae
est in honore sancte Dei genitricis Mariee semper-  eecclesise collatum atque firmatum est, ita et dein-
que virginis, ob amorem Dei et tranquillitatem fra-  ceps inviolabiliter conservetur. Et ut hec nostra
trum ibidem consistentium, semper sub plenissima  auctoritas a fidelibus sanctee Dei secclesie et nos-
tuitione et immunitatis defensione habuissent. Pro  tris verius certiusque credatur, manu propria sub-
firmitate tamen rei postulavit nos prefatus episco- ter cam firmavimus, ot anulo nostro jussimus in-
pus Dodilo, ut eorumdem regum auctoritates in signiri. Signum domni Arnulfi inviclissimi regis.
amore Dei et reverentia sancte Dei genitricis Ma- Wichingus cancellarius ad vicem Theotmari ar-
riee nostra auctoritate confirmaremus. Quoditaper chicapellani recognovi. Data 8. Idus Junii anno in-
interventum vencrabilis episcopi nostri Salomonis  carnationis Domini 894. indictione 12. anno 7.
liben'cradquievimus, et ita in omnibus concessimus  domni Arnulfi piissimi regis. Actum Wormatis in
atque per hoc preceptum nostre auctoritatisrobora-  Dei nomine feliciter. Amen 107, »

vimus. Precipientes ergo jubemus, ut nullus judex B [65. (69) Consecration: Herivei Remorum archi-
publicus vel quislibet ex judiciaria potestate in sec-  episcopi interfuit (Froo. 1v, 11). Hic ordinationi
clesias aut loca vel agros seu reliquas possessiones  Herivei archiepiscopi cum ceteris interfuit, scili-
predicte secclesie, quas moderno tempore in qui- licet Riculfo Suessorum episcopo, Olgario Ambia-
huslibet pagis vel territoriis infra ditionem imperii  nensi, Mantione Catalaunensi, Rodulfo Laudunensi,
nostri juste et legaliter memorata tenet vel possidet  Olfrido Silvanectensi, ceterisque diocesaneis con-
mcclesia, vel ea(uee deinceps a catholicis viriseidem  sensum prebentibus et decretum hujus ordinatio-
collata fuerint cclesiee , ad causas exigendns aut - nis corroborantibus. [(64.) Hic autem exstructis
freda vel mansiones vel paratas faciendas, aut fi- muris, menia urbis in tantum ampliavit, ut monas-
dejussores tollendos, aut homines ipsius @®cclesise  terium sancti Autberti, quod extra erat, infra mu-
tam ingenuos quam servos super terram ipsius rorum ambitum cohiberet. Monastcrium etiam Dei
commanentes nequaquam distringendos, vel ullas _ genitricis Marie edificatum Kalendis Augusti sol-
redibitiones aut inlicitas occasiones requirenddas, “ lemniter consecravit, tabulamque altaris argenteam
nostris et futuris temporibus ingredi audeat, vel ea  quam nostris diebus vidimus, sciphumque argen-
quee supra memorata sunt ponitus exigere presu- teum, quem dichus festis subdiaconi in manibus
mat. Sed liceat memorato presuli suisque successo-  ferunt, calicem quoque, cum aliis quoque orna-
ribus res predictee mcclesiee cum cellulis et rebus  mentis ecclesiee fecit. Monasterium etiam Lau-
vel hominibus sibi legaliter subjectis sub inmunita-  biense adhibito secum Stephano L.eodecensi epis-
tis nostree defensione quieto ordine possidere, et  copo consecravit (150). Qui inter haec morte prcven-
nostro fideliter parere imperio, atque pro stabilitatc  tus, diem clausit in ipsoque sanctee Marisee monaste-
nostra vel totius imperii a Deo nobis collati vel con- rio ad septemtrionalem plagam sepullus est.
servandi una cum clero et populo sibi subjectolibere 66. (65) Stephanus sequitar, qui in sinodo cum
Dei misericordiam exorare. Et quidquid exinde fis-  Isaac comite coram archiepiscopo pacatur. Dodiloni
cus noster exigere poterat, in luminaribus ipsius _ successit Stephanus in sedem pontificalem, virtam
eecclesiee concinnanda perpetualiler concessimus © wmcclesiasticis quam secularibus disciplinis suffi-
adhibendum 104, Preterea constituimus. ne quis dux  cienter instructus, qui res ejusdem sedis @cclesise
vel comes atque vicarius, seu quislibet ex judiciaria amplioravit et preceptis regiis confirmavit. [(Frop.
potestate nostram vel antecessorum nostrorum re- 1v, 19.) Hic interfuit sinodo quam habuit Sculfus
gum auctoritatem 103 violare presumat. Quod sife- Remorum archiepiscopus, successor Herivei, in
cerit, causis regalibus sit obnoxius, ot insuper soli-  villa Troslegio (an. 924). Cum episcopis IRemensis
dis 600 culpabilis judicetur ; videlicet ut dus parles dioceseos affuere nonnulli quoque comites. In qua
in archivum ipsius ®cclesiee admittantur, et tertiam et Isaac comes ad satisfactionem venit, pro his quae
fiscus regalis noster recipiat, ut nullus tale quid prave perpetraverat adversus secclesiam Camara-
audere 106 deinceps presumat. Quod ita et nos per censem, quoddam castellum Stephani , presulis
hane nostram auctoritatem confirmamus, ut sicata  ejusdem urbis, dolesa comprehensum pervasione

v

VARIZA LECTIONES

104 ¢. ad habendum charta originalis quam vidit Colv. 195 hanc vocem auctor ipse adscripsit ; deerat in
charta originali teste Colv. 106 videre 4. 3. 107 Post hanc vocemn auctor ipse signum posuit § —-, ¢t in sce-
dula assuta, eodem signo repelito, scripsit verba : Hi: autem exstructis — plagam sepultus est. Sed
statim postea ipse se corrigens. eodem atramento lineam duxit in margine ab illo siqno ad vocem
corroborantibus; ita indicans, additamentum illud non capiti 64, sed 65. adjungendum. Ad hanc lineam
non altendens, 3 illud additamentum capiti 6A. annexuit; 2. vel saltem Colvenerius oxi:ihet quidem
post c. 65 sed novum caput inde facit, de suo titulum uddens, quem nec 1. nec 3. habet.

NOTA

(160) Cf. Folcuini Gesta abb. Lob. 18. Facta est diensem 9?)giscopmmn susecepit. Obiit igitur Dodilo
‘onsecratio post a. 901, quo anno Stephanus Leo- _ inter a. 902-911.

89 LIBER PRIMUS. ' 0

succendens. Proquo facinore vadatus in hac sinodo, A que sexus, cum terris cultis et incultis, pratis,

centumlibris argenti pacatur cum prefato Stephano
episcopo, satagente Heriberto et aliis qui aderant
Frantice comitibus. ]

67. (66.) Huyjus obtentu Karolus rex super pre-
bendas fratrum, Sanctse Marize hanc immunitatem
restaaravit. Hoc etiam petente, Karolus rex super
prebendas fratrum sanctee Dei genitricis secclesia
preceptum, quod deflagrata civitate perierat, reno-
vavit hoc modo : « In nomine sanct® et individuw
Trinitatis Karolus divina propitiante clementia rex
Francorum, vir illustris. Quotiens utilitatibus ac-

clesiarum et commodis Deo serventium rationabili- B

ter providemus, hoc nobis tam ad corporis quam
anim® salulem, quamque ad stabilitatem regni to-
tius nobis a Deo collati et conservandi, provenire
posse peromnia confidimus. Porroautem nosse vo-
lumus omnium fidelium nostrorum strenuitatem,
tam presentium, quam quoque futurorum, quod vir
venerabilis Stephanus, sancte Cameracensis ccle-
siee presul, nostram adiens magnificentiam signifi-
cavit nobis, clericos jam dict® sedis sue habere
quidem res ejusdem episcopii suo victui delegatas,
super quibus etiam regale preceptum, olim largien-
te Zuentebolcho rege, habuerant; sed eadem civi-
tate deflagrata, preceptum, quoque voracibus flam-
mis absumptum est. Hujus ergo reinegotionostree
pietati supplicavit humiliter, quo illud dampnum
nostra instauraremus munificentia. Quod etiam
facere pro Dei amore ac fratrum inibi Deo famu-
lantium libenti adquievimus mente et ex rebus,
quas hactenus quoquo ordine juste et legaliter pos-
sident, hanc eis autoritatem innovari pro tuta-
mento jussimus. Precipientes erg) edicimus, quati-
nus prefate clerici cclesiee domos quidem pro-
prias, quas habent in civitate, quibusque voluerint,
in congregatione tamen ejusdem loci, hereditario
duntaxat jure sive per venditionem el emptionem
sen per commutationem aut plane per traditionem
sibi invicem libere pro voto concedant. Porro terri-
torium monasterii, quod fuit extra urbem ; pariter
et villas suis usibus deputatas, scilicet pago quidem
Cameracensi Carneres (151), Lis (152), Venzen-
zias (153), Muntiniacum (154), Gualtercurt (155),
Gundreceias (156), Hainoensi vero comitatu Oni-
nium 108, Virmandensi autem Toriniacum ; porro
Suessonico Carisiolum ; simul cummancipiis utrius-

aquis aquarumve decursibus, molendinis, cambiis,
silvis, et omnibus ad res fratrum predictas perti
nen tibus, modo et decinceps inperpetuum tam pre-
sentes quam et fuiuri ejus loci successores clerici
teneant atque possideant, habentespotestatem jure
tantum hereditario ex eis facere quidquid commu-
ni decreto per unanimem consensum juste delege
rint. Sane si, quod minime arbitramur, aliquis huic
nostro obvius decreto quillibel aut injuriam agere
nisus fuerit, sexcentis solidis culpabilis judicetur,
ita ut dusee horum partes ejusdem loci fratribus
cedent, et terham fiscus recipiat regis; el insuper
quod inique molitus est, evindicare nullalcnus va-
leat, ut nemo jam tale quid usurpare presumat. Et
ut hujus edicti auctoritas ineluctabilem perenniter
ohtineat vigorem, manu eam rohoravimus propria,
et anuli nostri digna illustratione jussimus conde-
corari. Signum Karoli regis gloriosissimi. Hugo
regise dignitatis notarius ad vicem Herivei archi-
episcopi subnotavit. Datum 13. Kal. Januarii, indi-
ctione 14, anno 19, régnante Karolo rege gloriosis-
simo, redintegrante 14, largiore vero hereditate
indepta 1 (an 111, Dec. 20). Actum villa Cruztiaco
in Deinomine feliciter. Amen. »

68. (67,) Preceptum, quod rex supor abbatias,
quas contulit 199 uic cpiscopo, confirmavit. ldem
etiam Karolus rexabbatias, Marellias (157) videlicet
et Crispin (158), obtentu comitum quos paulo post
dicturi sumus, viro huic concessit, et super hujus
rei negotium preceptum roboravit hujusmodi 110 :
« In nomine sancte etindividuee Trinitatis Karolus
divina propitiante clementia rex Francorum. Chri-
stian® conversationisreligio bipertito videtur regi-
mine subsistere, regali utique et sacerdotali. Ergo
saeerdotale decel regiis augmentari ac sublimari
honornm munificentiis, quod regalis diu dignitas
resideat in solio regni sub @quitatis virga, juxta
quod Deus de se in sapientia loquitur: « Per mere-
ges regnant et judices legumdecreta discernunt. »
Hac de causa noverit omnium sanctze Dei cclesie
fidelium religiositas, quia comites venabiles Ha-
gano ac Rodulfus nostram adeuntes serenitatem
humiliter expetierut, ut sanctee Cameracensis seccle-
siwe, cui preest presul Stephanus, vir quippe totius
regni strenuus, ad sanctam Dei genitricem Mariam
largiremur 111 sub perpetua seculi subjectione,

VARLE LECTIONES,

108 jta chartaoriginalis; omnium 1. 109 commisit e corr. manus s. XII1. habet 1. 4.110 charta ;'psa inter-
h

cidisse videtur : apographum s. XIII. vel XIV. vidiin archivoInsulensi ; neque Colvenerius

abere po-

tait nisiapographa duoin archivo Cameracenci. 111 committeremus 1. ox corr. gjusdem manusse. XI1I; el 3

NOTA.

(151) Carniéres.

i152) Aut Vieislis aut Neuveslis, ad rivam Selles,
quatuoor leucis a Cameraco distans. CoLv.

i153) Venzenzias, sive Venzelzeias quod habet
charta originaria adhuc Cameraci exstans, locus
fait ubi postea s@dificatum est Chateau-Cambrésis.
Fort(;sse autemsignificatur Vendegies-sur-Ecaillon.

LAY.

(154) Montigny.

(455) Postea Wahiercourt, villa diruta inter Ri-
becourt et Marcoing olim sita, in agro cui adhuc
nomen Wiercourt remansit. LE Grav.

(156) Honnechies, prope Cateau-Cambresis. Lx
Gray.

(15'7; Maroilles.

(138) Crepin, prope Condé.
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in pago Hainoense super fluentaHelpra ahbatiun- A 69.(68.) Domnus Stephanus cursu consummato

culam dictam Marellias 112, ubi jacet sanctus Hun-
bartus cerpore, in@cclesia quee est inhonoresancti
Petridedicata.Nositaque illorum cognoscentes con-
gruam esse petitionem, devote eandem abbatiun-
culam cum suis omnibus adjacentiis delegamus ad
predictam sedem sancte Marie perpetualiter ibi
habendam. Dehinc et venerabilis comes Sechardus
expetiit ipse, ut in pago prefato ITainou super flu-
men Hon abbatiunculam dictam Crispin 6 ubi jacet
sanctus Landelinus in scclesia honore sancti Pe-
tri dicata, quam abbatiunculuam idem dictus Se-
chardus beneficio habebat, concederemus sanct®
Marice ad prescriptam sedem Cameracensem, per-
petualiter, ibi hahendam 113 cum suis omnibus ad ja-
centiis. Et ita fecimus. Verum precatu predictorum
comitum permittimus ob remedium anims nostre
prescripto antistiti Stephano, inlocis su concessis
eecclesie 114 hoc est Marellias seu Crispin, merca-
tum statuere et teloneuminde capere. Etcircumis-
taloca, quantum uniusleugee tetenderit spatium, ne-
que comes neque ulla judiciara postestas freda exer-
cendi potestatem habeat; neque quilibet presen-
tium vel succedentium de illis dictis abbatiunculis
sanctee Marize Cameracencis @cclesim temptet fa-
cere abstractionem, subreptionem, divisionem, re-
fragationem, inquietudinem, contradictionem, pre-
judicium, violentiam; sed cum villulis suisacearum
continentiis , videlicet scclesiis, @dificiis, silvis,
pratis,pascuis,terris,aquis aquarumque decursibus
farinariis, piscationibus, perviis, vineis, mancipiis
desuper commanentibus, et quicquid ibi in omnibus
rebus juste et legaliter appendit, habendum possi-
dendum 115 sanctwe Mariwe ad supradictam sedem
radimus ; faciantque rectores ejus acclesie 116,
exinde, quodcunque sua suoruinque poposcerit uti-
titas. Unde hoc preceptum firmitatis industria fa-
cium, manu firmamus nostra ad opus sanctes Marie
117, et anulo nostro jussimussigillari. Signum Karoli
regis incliti, Gauzelinus notator vice IRotgeriarchi-
episcopi summique cancellarii recognovit. Datum 6.
idus Septembris, indictione 8, anno 28, regnante
Karolo rege glorioso, redintegrante 23, largiore
vero hereditate indepta 9 (an. 924, Sept. 8). Actum
in palatio Heristallo feliciter. Amen. »